
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1244 - 14 DE SETEMBRO DE 2023 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Pablo Soares de Lira
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



PORTARIA
PORTARIA Nº 680 DE 14 DE SETEMBRO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear Grupo de Trabalho para acompanhar o Plano de Coleta Seletiva e do Pro-
grama Recicleiros Cidades, na forma abaixo:

Art. 1º. Fica instituído Grupo de Trabalho para acompanhar o plano de coleta sele-
tiva e do Programa Recicleiros Cidades.

MEMBROS
Mayara Barroso de Faria 
Rudson Nogueira Gama 

Max Portella Gomes 
Maria Alice Domingos Picoli 

Wander de Souza Dias Guerra 
Andre Medas de Andrade 

Irlan Rodrigues Alves 

Art. 2º O grupo de trabalho terá validade de 01 (um) ano e poderá ser prorrogado

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Guapimirim, 14 de setembro de 2023.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita

CONVOCAÇÃO
       CONVOCAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO ANIMAL

 

Ficam convocados todos os membros do Conselho Municipal de Proteção e 

Defesa Animal e estendemos convite para membros da Sociedade Civil que 

queiram participar da terceira
21/09/2023 quinta-feira, com inicio as 14h00min, nas dependências da Câmara 

Municipal de Guapimirim, Avenida Dedo de Deus, n° 820, para deliberarem 

sobre os seguintes assuntos de Pauta:

1- Apresentação do plano de bem estar animal

2- Evento de adoção;

3- Assuntos gerais. 

 

  

 

 

 
  

CONVOCAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO ANIMAL

Ficam convocados todos os membros do Conselho Municipal de Proteção e 

Defesa Animal e estendemos convite para membros da Sociedade Civil que 

terceira reunião ordinária, a ser realizada no dia 

feira, com inicio as 14h00min, nas dependências da Câmara 

Municipal de Guapimirim, Avenida Dedo de Deus, n° 820, para deliberarem 

sobre os seguintes assuntos de Pauta: 

Apresentação do plano de bem estar animal; 

o de adoção; 

 

 

Agnes Wentzel 

Presidente do CMPDA 

Gestão 2023/2025 

 

CONVOCAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO ANIMAL 

Ficam convocados todos os membros do Conselho Municipal de Proteção e 

Defesa Animal e estendemos convite para membros da Sociedade Civil que 

ser realizada no dia 

feira, com inicio as 14h00min, nas dependências da Câmara 

Municipal de Guapimirim, Avenida Dedo de Deus, n° 820, para deliberarem 

DELIBERAÇÃO
2 BIO Nº 1244 - GUAPIMIRIM 14 de Setembro de 2023CIDADE DE



CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº  7273/2022
PREGÃO PRESENCIAL º 19/2023

ABERTURA: 27 de setembro de 2023
HORÁRIO:11:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS)
OBJETO: Contratação de instituição de longa permanência para prestação de serviços de 
acolhimento e hospedagem para idosos. O Edital completo para apreciação e retirada 
encontra-se disponível no Portal da Transparência no site www.guapimirim.rj.gov.br ou 
na sede Prefeitura Municipal de Guapimirim - localizada à Av. Dedo de Deus, 1161 - 
Cantagalo Guapimirim/RJ, mediante o fornecimento de 1 resma de papel A4 e carimbo do 
CNPJ da empresa, das 09hs às  16hs.

Guapimirim/RJ 13 de setembro de 2023.
Philipe Gomes Pereira

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº  8410/2021
PREGÃO PRESENCIAL º 29/2022

ABERTURA: 27 de setembro de 2023
HORÁRIO:16:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS)
OBJETO: Aquisição de pás adesivas para o DEA – Desfibrilador Externo Automático do 
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU do Município de Guapimirim. O Edital 
completo para apreciação e retirada encontra-se disponível no Portal da Transparência 
no site www.guapimirim.rj.gov.br ou na sede Prefeitura Municipal de Guapimirim - 
localizada à Av. Dedo de Deus, 1161 - Cantagalo Guapimirim/RJ, mediante o fornecimento 
de 1 resma de papel A4 e carimbo do CNPJ da empresa, das 09hs às  16hs.

Guapimirim/RJ 13 de setembro de 2023.
Philipe Gomes Pereira

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº 9958/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 63/2023

ABERTURA: 27 de setembro de 2023
HORÁRIO: 14:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS)
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de limpeza 
e higienização dos reservatórios de água com fornecimento de equipamento e 
material necessários à execução dos serviços. O Edital completo para apreciação e 
retirada encontra-se disponível no Portal da Transparência no site 
www.guapimirim.rj.gov.br ou na sede Prefeitura Municipal de Guapimirim - localizada 
à Av. Dedo de Deus, 1161 - Cantagalo Guapimirim/RJ, mediante o fornecimento de 01 
resma de papel A4 e carimbo do CNPJ da empresa, das 09hs às  16hs.

Guapimirim/RJ 13 de setembro de 2023.
PHILIPE  GOMES PEREIRA

Pregoeiro

HOMOLOGAÇÃO

 

 

 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

 
O SECRETÁRIO (a) da Secretaria de Obras e Serviços Públicos no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e suas alterações posteriores, resolve homologar a decisão da Comissão de 
Licitação, referente ao Processo Licitatório: 
 
Modalidade: TOMADA DE PREÇO Nº 11/2023 
Processo: nº 512/2020 
 
Tipo: Obra (Serviço). 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA 
DE TALUDE COM UTILIZAÇÃO DE SACOS DE ANIAGEM PREENCHIDOS COM 
MISTURA DE SOLO CIMENTO (RIR RAP), NA MARGEM DO RIO SOBERBO, 
SITUADO NA RUA LUIZ VERNECK LOPES, LTE 16 JD MODELO, PARA ATENDER 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. 
 
Firma Vencedora: ML Santos Serviços e Construções LTDA, CNPJ/CPF nº 
19.354.314/0001-10, situada na Av. Dedo de Deus, 557 - Sala 2, Centro, Cidade: 
Guapimirim - RJ – CEP 25946-244, com o valor total de R$ 192.205,28 (Cento e noventa 
e dois mil duzentos e cinco reais de vinte e oito centavos). 
 
Local: Guapimirim, 14 de setembro de 2023. 
 
 
 
 

 

AVISOS

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

3BIO Nº 1244 - GUAPIMIRIM14 de Setembro de 2023 CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2023

Assinatura digital


		2023-09-14T16:12:24-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




